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samt Københavns og Frederiksberg kommuner, hvorefter den årlige uddannelseskapacitet for 
plejepersonale (sygeplejersker, sygehjælpere og plejehjemsassistenter) skulle forøges med ialt 
1125 pladser inden udgangen af 1983 (incl. de nødvendige praktikpladser bl. a. for pleje- 
hjemsassistenter). Indenrigsministeriets bidrag til denne aftale var etableringen af 500 statslige 
uddannelsespladser for plejehjemsassistenter inden udgangen af 1983. 

Baggrunden for den anførte kapacitetsudvidelse for plejepersonale har endvidere været en 
erkendt mangel på disse personalekategorier, hvilket er en følge af en stigende efterspørgsel 
efter ydelser fra social- og sundhedsvæsenet, der igen har været betinget af udviklingen i 
befolkningens alderssammensætning henimod et forholdsvis større antal ældre og et bl. a. 
heraf affødt øget behov for plejehjems- og sygebehandling. 

Særligt for plejehjemsassistenter kan det anføres, at socialstyrelsen i prognosen »Persona- 
leuddannelser til ældreområdet« har angivet et behov for plejehjemsassistenter til primærsek- 
toren på op mod 10.000 fuldtidsbeskæftigede personer i 1992. Dette antal plejehjernsassisten- 
ter vil ikke kunne opnås, selv med den realiserede kapacitetsudvidelse på 500 uddannelses- 
pladser, hvorved den samlede årlige uddannelseskapacitet bringes op på ca. 715. Med denne 
uddannelseskapacitet vil der i perioden frem til 1992 blive færdiguddannet knap 6000 nye 
plejehjemsassistenter. 

Indenrigsministeriet agter på denne baggrund at fastholde den vedtagne kapacitetsudvi- 
delse for uddannelse af plejehjemsassistenter, der udgør et led i en samlet aftale på plejeud- 
dannelsesområdet dels for at øge beskæftigelsen gennem øget uddannelsestilbud, dels fordi 
det antal personer, der herved uddannes, vil bidrage væsentligt til at afhjælpe et stort behov 
for uddannet personale indenfor primærsektoren i slutningen af 1980'erne og 1990'erne. 

Det kan iøvrigt om den samlede plejeuddannelsesaftale anføres, at denne fortsat forventes 
etableret som oprindelig forudsat. Dette er senest bekræftet over for indenrigsministeriet af 
Amtsrådsforeningen, der i en skrivelse af oktober måned 1982 har oplyst, at amtskommuner- 
nes udbygning af uddannelseskapaciteten for sygeplejsersker og sygehjælpere foregår 

. planmæssigt. 
Indenrigsministeriet havde oprindelig forestillet sig, at kapacitetsudvidelsen af hensyn til 

praktikmulighederne skulle spredes på 6 nye skoler fordelt over landet. For tiden undersøges 
mulighederne af at koncentrere uddannelserne på færre skoler med henblik på at billiggøre 
kapacitetsudvidelsen. 

Ad § 13.06.17. Betaling for indlæggelse på statslige sygehuse m. v. 

Spørgsmål 6: 

Der ønskes en oversigt over, i hvilket omfang hver enkelt amtskommune samt Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner gennem de senere år har benyttet de enkelte statslige 
sygehuse. Hvorledes forventes udviklingen at blive i de nærmest kommende år? 

Svar: 

De ønskede oplysninger om amtskommunernes benyttelse af de statslige sygehuse i 
perioden 1979-1988 fremgår af nedenstående bilag. 


